Endnotes

1. I am here thinking of Lewis Mumford, David Landes, and other historians of science—Bloch and the *annalistes* were more concentrated on the otherness and imprecision of medieval timekeeping. For the latter, see Marc Bloch, *La société féodale*, 2 vols. (Paris: A. Michel, 1939), 1.117; Lucien Febvre, "Temps flottant, temps dormant," in *Le problème de l'incroyance: la religion de Rabelais* (Paris: Albin

- Michel, 1942), 426–434. For the former, see David Landes, *Revolution in Time* (Cambridge, MA: Harvard University Press, 1983); Lewis Mumford, *Technics and Civilization* (New York: Harcourt Brace, 1934), 12–18, and Gerhard Dohrn-van Rossum, *History of the Hour*, translated by Thomas Dunlap (Chicago: University of Chicago Press, 1996) (original *Die Geschichte der Stunde: Uhren und moderne Zeitordnungen*. München: Carl Hanser Verlag, 1992). Jacques Le Goff in his “Au Moyen Age: temps de l’Église et temps du marchand” (*Annales* 15:3 (1960): 417–433) combines the streams, concerned with the change to a precise capitalist mentality from an imprecise medieval one. Bloch, *La société féodale*, 1.74.
2. Church bells (Latin *campana* or *clocca* from the Irish *clog*, whence French *cloche*, from whence the English *clock*), are of unquestionably ancient date. Guillaume Durand, in Book IV of his *Rationale Divinorum Officiorum* (q.v.), attributes the custom of ringing bells to Pope Sabinian (604–06).
 3. For Villeneuve, see BnF MS fr. 837, f. 246.
 4. For, leatherworkers, see René de Lespinasse and François Bonnardot, *Les Métiers et Corporations de la Ville de Paris: Le Livre des Métiers d’Etienne Boileau* (Paris: Imprimerie Nationale, 1879), 183; for mailmakers, see *ibidem*, 56.
 5. Doris Stockman, “Die Glocke im Profangebrauch des Spätmittelalters,” in *Studia instrumentorum musicae popularis* (Festschrift E. Emsheimer), ed. Gustaf Hilleström (Stockholm, 1974), 3:224–232.
 6. France adopted World Standard Time on March 9, 1911.
 7. Gauvard, *De Grace Especial* (Paris, 1992), 491.
 8. *Physics* IV.11.
 9. *De universo in Opera Omnia* (Paris, 1674) 1.683: *Dico insuper quod aeternitas impartibilis est secundum prius and posterius. . . . In aeternitate non posse esse prius neque posterius secundum successionem aut fluxum, sive desinentiam; quare esse aeternitatis totum simul est. . .*
 10. *Historia Universitatis Parisiensis*, ed. by César-Egasse Du Boulay. 3 volumes. Paris, 1665, 3.451 (1280): *Item quod solum per spatium durationis unius Candelae, quae unius totius Candelae vulgariter sine fraude de una libra cerae supra Ellychnium ponderis octo sterlingorum novorum de quatuor filis confectum, ut communiter sine dolo eis operators Candelarum factae. Portio vigesima sexta erit, quae portio in longitudinem habebit octavam partem ulnae Parisensis. Si autem minus pondus cerae accipiatur, iuxta praecedens consimilis proportio observetur. Quae Candela in introitu ipsorum ad locum electionis accendetur, & continue ardebit usque ad consumptionem eiusdem Candelae postestatem habebunt elegendi Rectorem ac infra idem spatium eligere teneantur. Si autem in aliquo istorum defecerint, vel aliquis [in Cod. Gall. Nat. legitur si aliquis defecerit] per totum tempus sequentis Rectoriae ad hoc quod ad quaecunque official Facultatis vel Nationis eligantur vel eligatur, inhabiles aut inhabilis reddantur, seu reddatur.*
 11. Robert Kilwardby, *De tempore* edited P. Osmund Lewry (Oxford, Oxford University Press, 1987), 20.
 12. *De tempore*, 21.
 13. Ockham, *Philosophia Naturalis* (Rome, 1634), 4.2
 14. *Ibid*, IV, 4.
 15. Alain Boureau, “La construction ontologique de la mesure chez Robert Kilwardby (ca. 1210-1279)” in Catherine Homo-Lechner (ed.) *La rationalization du temps au XIII^e siècle* (Paris: Créaphis, 1991), 32–45. Boureau was, of course, referring to Kilwardby, but his observation seems truer of Ockham.
 16. Jean Buridan *Quaestiones super octo Physicorum libros Aristotelis* (Paris, 1509), 4.12, conclusio 3 [78 v–79r]: *Quarta conclusio est que apud vulgares motus solis compositus ex diurno et proprio magis est tempus quem aliquis alius motis quia sicut per notatum est hoc nomen tempus ultra hoc nomen motus connotat que sit mensura aliorum motuum ideo unusquisque magis habet illum motum per tempore quo magis mensurat alios motus sed maxime vulgares mensurat per dictum motum solis est eis notissimus quia maxime sensui apparens et non est eis notus simplex motus diurnus sed distincte a motu proprio ideo non possunt illo mensurare mensura enim debet esse notior mensurato cum per mensuram debeamus cognoscere mensuratum quantum ipsum sit. Quinta conclusio est que sepe operadores mechanici utuntur sua operatione per motum temporis quia ex consuetudine computatis sue operationis est multum es nota ideo sepe ex ea mesurant*